
1

CONSERVATORIO DI MUSICA
STANISLAO GIACOMANTONIO

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI

IL PRESIDENTE 

VISTI  i propri Decreti di nomina delle Commissioni di Concorso per la formazione di una 

Graduatoria di Istituto, giusto Bando di selezione prot. n. 8179/2022, in Area 

Biblioteca, Internazionalizzazione, Didattica, e Produzione Artistica, contraddistinte 

dai corrispondenti protocolli 5781/2023, 5779/23, 5782/2023, e 5783/2023; 

VISTI gli esiti delle verifiche sulle dichiarazioni rese da alcune unità delle sopra dette 

commissioni ai sensi dell’art. 35 e 35bis del Decreto legislativo 165/2001 che hanno 

evidenziato l’incompatibilità del M° Emanuele Cardi quale componente di 

Commissione Area Internazionalizzazione e quale componente dell’Area Biblioteca; 

del M° Antonella Calvelli quale Presidente dell’Area Produzione Artistica; del M° 

Francesca Zavarrone quale componente dell’Area Didattica; 

VISTA  altresì la rinuncia, a far parte della Commissione dell’Area Internazionalizzazione, 

della professoressa Maria Manzione quale membro aggiunto esperto in lingua 

inglese; 

VISTO il Provvedimento assunto al numero di protocollo 6551/2023, e fatte proprie le 

motivazioni ivi espresse, a mezzo del quale, per la selezione de qua, il Direttore 

individua: il M° Angelo Castaldo, docente di prima fascia di Organo, del 

Conservatorio di Musica “G.P da Palestrina” di Cagliari, componente della 

Commissione di concorso Area Biblioteca; il Dott. Roberto Elmo, Dirigente 

amministrativo di ruolo dell’Università della Calabria, nonché Responsabile 

dell’Area Risorse Umane di Ateneo, quale Presidente della Commissione di concorso 

dell’Area Produzione Artistica; il M° Gianfranco Nicoletti, docente di I Fascia di 

Pratica Organista e Canto Gregoriano, del Conservatorio di Musica “A. Corelli” di 

Messina, già Coordinatore delle Relazioni internazionali, quale componente semplice 

della Commissione di Concorso Area Internazionalizzazione; la Professoressa Olga 

Laudonia, docente di prima fascia di Storia della Musica, del Conservatorio di 

Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza, quale componente semplice della 

Commissione Area Didattica; la Professoressa Lara Bruno, docente di lingua inglese 

nelle scuole superiori di II grado, quale componete aggiunto esperto in lingua inglese 

alla Commissione di concorso Area Internazionalizzazione; 

P
rot. n. 0006591 del 06/06/2023 - [U

O
R

: S
I000004 - C

lassif. <C
LA

S
S

IF
>]



2

CONSERVATORIO DI MUSICA
STANISLAO GIACOMANTONIO

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI

VISTO   il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare capo III, art. 35, comma 3 lett. e), ove si legge “Le procedure di

reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: 

…e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 

docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione 

politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 

o dalle associazioni professionali”; 

VISTO anche l’art. 35 bis, comma 1), del sopra detto decreto legislativo, ove si 

legge “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice 

penale: a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni 

per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 

VISTO altresì, l’art. 57 comma 1-bis, del sopra detto decreto legislativo, ove si legge 

“L’atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla 

consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito 

territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso”; 

VISTO  il C.C.N.L. Istruzione e Ricerca – stipulato in data 19/04/2018; 

VISTO il Bando di selezione prot. n. 8179/2022 – relativo alla procedura selettiva per la 

formazione di una graduatoria di idonei al profilo professionale di Collaboratore - 

Area III, ambito Biblioteca, Produzione Artistica, Internazionalizzazione e Didattica 

- pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4 Serie Speciale 

“Concorsi ed esami” n. 69 del 30/08/2022; 

VISTO l’art. 6 del bando di selezione sopra richiamato titolato “Commissioni esaminatrici”; 

RITENUTO di procedere alla nomina delle unità delle Commissioni di concorso già formate, per 

le sole risorse oggi mancanti, attraverso profili interni ed esterni all’Istituzione, in 

possesso di comprovata professionalità in relazione al profilo da reclutare per come 

disposto dalla legge; 



3

CONSERVATORIO DI MUSICA
STANISLAO GIACOMANTONIO

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere con estrema urgenza alla nomina delle unità 

in sostituzione, nelle Commissioni di Concorso sopra citate, di quelle 

incompatibili/rinunciatarie al fine di non mortificare ulteriormente i tempi di 

formazione delle graduatorie già dette; 

 

DECRETA 

Art.1 

Per la selezione indicata in premessa la nomina delle unità per come di seguito indicato. 

Commissione Area Biblioteca Cod. 2B:  

in sostituzione del M° Emanuele Cardi – Docente di I Fascia di Organo del “Conservatorio di

Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza – Componente – incompatibile, 

la nomina del M° Angelo Castaldo – Docente di prima fascia di Organo presso il Conservatorio di 

Musica “G.P da Palestrina” di Cagliari – Componente. 

 

Commissione Area Internazionalizzazione Cod. 3I: 

in sostituzione del M° Emanuele Cardi – Docente di I Fascia di Organo del “Conservatorio di

Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza – Componente - incompatibile, 

la nomina del M° Gianfranco Nicoletti - Docente di prima fascia di Pratica Organista e Canto 

Gregoriano, presso il Conservatorio di Musica “A. Corelli” di Messina – Componente. 

 

in sostituzione della Prof.ssa Maria Manzione, docente di inglese in scuola secondaria, quale 

componente aggiunto esperto in lingua inglese - rinunciatario,  

la nomina della Prof.ssa Lara Bruno, docente di inglese presso il Liceo Lucrezia della Valle, quale 

componente aggiunto esperto in lingua inglese.  

 

Commissione Area Didattica Cod. 5D: 

in sostituzione del M° Francesca Zavarrone – Docente di I Fascia di Pianoforte del Conservatorio di 

Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza – Componente – incompatibile,  

la nomina del M° Olga Laudonia- Docente di prima fascia di Storia della Musica presso il 

Conservatorio di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza – Componente. 



4

CONSERVATORIO DI MUSICA
STANISLAO GIACOMANTONIO

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI

Commissione Area Produzione e Ricerca Cod. 6 PR: 

in sostituzione del M° Antonella Calvelli – Docente di I Fascia di Pianoforte del “Conservatorio di

Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza – Presidente -incompatibile, 

la nomina del Dott. Roberto Elmo – Dirigente di ruolo dell’Università della Calabria, Area Risorse 

Umane – Presidente. 

Le sopra dette unità svolgeranno la procedura selettiva secondo le norme vigenti in materia. 

Art.2 

Il Presidente, e i Componenti delle sopra dette Commissioni, dipendenti di altra Amministrazione 

Pubblica, prima dell’insediamento, dovranno produrre l’autorizzazione a svolgere l’incarico, pena

la decadenza della nomina.  

Il Presidente, e i Componenti delle sopra dette Commissioni dovranno produrre altresì, prima 

dell’insediamento, la dichiarazione di assenza di incompatibilità e inconferibilità di cui agli artt. 35

e 35 bis del decreto legislativo 165/2001, pena la decadenza della nomina. 

Art.3 

L’espletamento dell’incarico prevede, per le sole unità esterne, il compenso definito nei termini del 

DPCM, in premessa citato, per come da Tabella allegata, oltre il rimborso spese nei termini di 

Legge e di Regolamento interno. 

Art.4 

Di autorizzare i componenti della commissione al trattamento dei dati personali necessari per lo 

svolgimento dell’incarico di cui trattasi, limitatamente ai dati riferiti all’attività svolta. 

Art. 5 

Di disporre che, con successivo provvedimento si procederà, eventualmente, all’individuazione di

membri supplenti, in caso di impossibilità di uno dei componenti. 



5

CONSERVATORIO DI MUSICA
STANISLAO GIACOMANTONIO

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI

Art.6 

Di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di Parità Regionale, ai sensi dell’art. 57, 

comma 1 bis, del DL 165/2001. 

Art.7 

Il presente Provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale www.conservatoriocosenza.it e sul sito 

https://afam-bandi.cineca.it/  

Il Direttore amministrativo  
Dott.sa Beatrice Bellucci      

                                                      Il Presidente 
     Ing. Carmelo Gallo 

 

Beatrice Beucci
Cservatri di Musica S.
Giacati di Cseza
Direttre Aiistrativ
0.0.0 08:: GMT+00:00

GALLO
CARMELO
..

GMT+


